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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 2. juli 2009 stillet følgende spørgsmål nr.
331 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
Torben Hansen (S).

Spørgsmål nr. 331:
”Ministeren bedes redegøre for dokumentationen for Arbejdsmarkedsstyrelsens tal 
vedrørende ”ledige får stadig jobs” i SAMSPIL.INFO, nr. 17, 3. juni 2009. Mini-
steren bedes endvidere hertil redegøre for, hvorfor de omtalte 2/3 ikke længere får
dagpenge”.

Endeligt svar:
Oplysningerne i artiklen i Samspil nr. 17 om at ”Ledige får stadig job” bygger på 
informationer fra Register for ArbejdsMarked (RAM), hvor alle, der modtager 
dagpenge i Danmark, er registreret.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har taget udgangspunkt i de personer, der kom på dag-
penge i uge 2 i 2009. Herefter har AMS undersøgt, hvor mange af disse personer, 
der var på dagpenge frem til udgangen af marts. Der er ved undersøgelsen anvendt 
den mest gængse metode til opgørelse af såkaldt ”overlevelse” på dagpenge, hvor 
der ses bort fra tilbagefald til dagpenge. 

Disse undersøgelser viser, at der i uge 2 i 2009 var knap 12.000, der kom på dag-
penge. Af disse har ca. 8.000 på et tidspunkt i perioden frem til udgangen af marts 
forladt dagpengesystemet i kortere eller længere tid. Man kan dog ikke slutte, at al-
le 8.000 personer er kommet i arbejde eller har forladt dagpengesystemet perma-
nent.

Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst, at ud af gruppen på ca. 12.000 personer, der
kom på dagpenge i uge 2 i 2009, har ca. 4.800 personer, svarende til ca. 40 pct., 
modtaget offentlige ydelser, herunder a-dagpenge, sygedagpenge eller kontant-
hjælp uafbrudt i hele perioden frem til ultimo marts 2009.

Den resterende gruppe, ca. 60 pct., består af personer, der i kortere eller længere 
perioder har været selvforsørgende i tidsrummet fra uge 2 2009 til ultimo marts 
2009. 

Artiklens hovedpointe er, at også når ledigheden er stigende, er der gode mulighe-
der for, at de, der mister jobbet, forlader ledigheden igen i løbet af kort tid. Med 

Arbejdsmarkedsudvalget 2008-09
AMU alm. del Svar på Spørgsmål 331
Offentligt



2

andre ord er bevægelserne ind og ud af ledighed meget store. Det er kun de færre-
ste, der forbliver i ledighed i længere uafbrudte perioder. Dette mønster bekræftes 
også af den forsker, der citeres i artiklen.

Kun få personer i undersøgelsesgruppen (62 personer) har i perioden frem til ulti-
mo marts forladt dagpengesystemet til fordel for en mere permanent ydelse, f. eks 
på grund af overgang til efterløn, folkepension mv.   

Det ses således dels af tallene, at arbejdsmarkedet er dynamisk og fleksibelt, dels at 
det også er muligt at forlade ledighed til fordel for job.

Venlig hilsen

Claus Hjort Frederiksen
(fungerende beskæftigelsesminister)


